commun̄cacio, & interdictum latum ob Bullas non receperas. Quod quidem non solum omni criminē vacat, sed contrā publicē dicere necessarium erat: eo quod rudi populo gravissimos scrupulos moverant Missionarij Apostolici, vbiq̄e disseminando Confessiones Patribus factas deinceps esse invalidas quod quām imprudenter, & imperitè dictum sit, ex suprā probatis colligatur. Denique quod spectat ad Sancti Moniales, quæ iuxta Seminarium Episcopale erant Congregate, falsum est quod Patre è Societate eas perversas dixerit, sed quidam mercator Anglus dixi, sibi Monasterium illud graviter displicere, eo quod indigenis Infidelibus præberetur occasio suspicandi, Domum illam Monialium non tam Domicilium esse virtutis, quām Lupanar. Et verò non benē in terris Infidelium quadrare istud Consilium, probavit eventus; nam paulò post illæ Moniales singulæ ad suas Domos dilapsæ, vt & ipsa Abbatissæ, Domum vacuam reliquerunt; quodque tantoperè Romæ, & vbiq̄e relationibus elevatum fuit, scilicet Siami, & in Cochinchina Monasteria Monialium erecta, quæ magnum virtutis odorem spargerent. Omitto varia alia dicta, quorum Patres Societatis temerè accusant, quibus accusationibus singulari Patres etiam num vivi prolixam responsionem ad Sac. Congregationem miserunt; quibus accusationibus non facile adhiberent fidem Eminentissimi Patres, si nosse odium Patrum Societatis, quod in multis Missionarijs suis palam spectabile est; de quo infrà agetur; atque insuper falorum testimoniorum, ac peruriorum frequentiam in his locis vbi per multi, vel exigui lucri causâ, vel sua luxuriâ à Patribus Societatis coercitâ, vel punctâ, nulli scrupulo ducunt, quidquid effingere, queant, contra Societatem testari. Et verò quomodo testes, aut Notarij sibi id Religioni ducent, qui multos annos palam cum Pellice Domestica traducere, manus etiam Sacerdotum sanguine, & nece masculare, non erubescunt, omnia divina, & humana sine scrupulo violantes? Et quidem testatus est D. Vachet Missionarius Apostolicus cuidam è Societate, quod quædam mulier accusarit apud se Bartholomæum de Acosta Societatis Iesu, quod secum commisisset peccatum; quæ post modum facili veritatem adacta (etenim P. Bartholomæus triduo ab-

Erat eo tempore, quo se peccasse cum illo ipse dicebat  
 respondit, se istud crimen Patri affixisse existimans, grā-  
 tum hoc testimonium Patri Missionario futurum; qui ta-  
 men ipse pro sua probitate, quam ego novi, agnitiā falsita-  
 te, probè mulierem castigari curavit. Et ne adverteret ab eam,  
 testis est recens huius anni P. Antonius Societ. Iesu, qui  
 cum studiosè curasset, quorumdam inveteratæ libidini  
 mederi, à blandis remedij ad acriora progressus, ita rabiem  
 quorumdam in se exacuit, ut nec tutus devita noctu ad ex-  
 cipiendas periclitantium confessiones exiret; nec acerbissi-  
 mas iniurias pluribus litteris ad eum Siamo Macaum scrip-  
 tas evaserit; verbēa, ac fortè necem etiam manu Lusitana  
 excepturus, nisi libidonoforum hominum manus discedens  
 evasisset. Sanè eius amicus Constantinus Græcus, vir gra-  
 tiosus apud Regem, cum in curia commendatum sibi à  
 dicto Patre negotium contra hominem libidinosum, de-  
 prabaturque vigeret; ut scilicet redire cogeretur Ma-  
 caum, vbi frænum eius publicæ libidini injici posset, tantas  
 calumnias perpessus est, ut in carcerem fuerit ipse coniec-  
 tus; è quo tamen illico discusa calumnia, cum honore exi-  
 vit; atque post modum coactus sic P. Antonij litteras publi-  
 cè exhibere, ut excitatam contra se rabiem compesceret,  
 quam Pellicum, & libidinosæ vitæ amor excitaverat, ac in  
 Patrem retrorqueretur, quem sciebat iam positum extra teli-  
 iactum, non nisi vanas sine viribus iras experiri posse. Cate-  
 rum fatis coniisci potest, quid absentis fama ab eiusmodi  
 iustissimè impugnatis flagitiosis hominibus pati possit, & si  
 testimonium peteretur, quod nam est flagitium tam atrox,  
 quod salutari Medico suo illi homines inveteratæ ac publi-  
 cæ libidinis affingere erubescerent, & syngrapha, editio que  
 suramento confirmare? alios præterea in eiusdem falsi testi-  
 monij consortium adducere? Quod si ergo adhibeantur  
 eiusmodi Notarij, & testes, uti notum est, factum iam fuisse  
 contra Patres Societatis; & aliunde si iustificatio facta à Pa-  
 tribus, promendacio, & periurio habeatur, vbi tandem tuca-  
 erit innoecentia? vbi virtus eo acrius lacescetur falsis testi-  
 monijs, quo magis ipsam depravatæ vitæ homines, quales  
 plurimi esse solent in Colonij Europæorum, in India sti-  
 mulis exhortati, atque minarum lacescent.

**§. VI. Varia enormes calumnias Patribus  
Societatis afficta à Missionarijs Apostoli-  
cis proferuntur.**

**H**Oc postremo loco in medium proferò ex exemplariis  
bus authenticis, atque etiam ex ipsis authographis  
enormes calumnias, quæ contra PP. Societatis fuerunt  
coniecta, ex quibus facile colligere licebit, quid tamen mo-  
menti esse possit in alijs accusationibus minoris notæ, cum  
hic depositus omnis pudor, & conscientia videatur, ad Pa-  
tres Societatis falsis criminibus vbiique infames reddendos.  
Primum produco Epistolam Pastoralem Illustrissimi Do-  
mini Berithensis, quæ data est Siami 7. Octobris 1667. ac  
deinde è Latino in Linguam Annamiticam translata, ut in  
omnibus neophytorum Ecclesijs publicaretur. Hæc sunt  
eius verba: Fœliciter contigit, ut plene rescriverimus, quanto  
sit Missionariorum in hisce Orientalibus Regnis corruptelæ  
maxime vero Jesuitarum, qui vni fere in Missionum nostræ  
locis existunt; ea porro tanta est, ut fidem superet, cau-  
sam vero per quirentibus nobis, non diu fuit laboratum; quo-  
niam palam observatur in expleta diuitiarum famæ, qua tor-  
quentur, &c. Et infra.. Neque miraculo videri debet cui-  
quam in posterum, quod res Christiana tam exiguos fruc-  
tus tulerit, quinimo ea tam vilis est in omnibus, his Regioni-  
bus propter horum Religiosorum scandala gravissima, ut me-  
ritò dubitari possit, num multò satius futurum fuisset Eccle-  
siæ, si numquam hac permeassent; homines quippe infideles cum  
insuerint agendi rationem huiusmodi Religiosorum, duci non  
possunt, ut aliud eradant præter diuitias, vel saltē eas, fidei-  
que propagationem ab Evangelij prædicatoribus pari studio  
quæri; omnium quippe oculis patet, quod ex eo tempore quo Je-  
suitæ Sanctæ Sedi morem gerere recusarunt; quo ad præsens  
negotium videlicet, aliaque quam plurima, uti cum per eos sten-  
sit, ne Missionarij eò accederent, quo missi fuerant ad prædi-  
candum Evangelium, vel etiam cum præcepta Ecclesiæ popula  
denunciare, iuxta Summi Pontificis mandatum neglexerunt,

40

Tota res Christiana miserè deperire; &c. Et infra... Pro debito  
efficij nostri conscientia, ut predicta Urbani Octavi Bulla  
in vernaculum Sermonem vertatur, cum praesenti hoc iudicio  
nostro legenda, promulgandaque ad fines Ecclesia nostra in  
Regno Siam: post solemnem promulgationem apponenda mira-  
tur ad omnia iurisdictionis nostra loca; ibique pariter in patrum  
idioma vertatur, publiceturque quot annis duabus vicibus; id-  
que coram fidei populo diebus Dominicis per Missionarios, &  
Parochos post Missam Curialem, &c. Hactenus Pastoralis Il-  
lustrissimi Berithensis, quam sane vbi primum vidi, vix  
credi oculis meis, scilicet à Catholicò Praesule, uti putar-  
amus, talem libellum diffamatorium prodijste: atque apud  
neophytes publicatum: illi sunt fortasse pedes, quibus ali-  
quando uti ipse scripsit, aiebat se Societatem Iesu concul-  
caturum, scilicet confictis eiusmodi criminationibus fama  
exuendo apud neophytes: & sensim eius expulsionem pro-  
curando ex illis Ecclesijs, quas ad splendorem Primitivæ  
Ecclesiæ Patres Societatis exixerant. An umquam in hoc  
Oriente tam atrocia dicta sunt ab aliquo Calvinista, aut  
Lutherano? præsertim de ijs qui in hoc extremo Oriente  
laborant, quos in Iaponiæ ignibus constantes ardere, iacere  
in fossis, pulcherrimas Ecclesijs à fundamentis, neophytis  
numerossissimas ipsius Ecclesiæ Romanæ hostes viderunt,  
& suspexerunt. Sane proferatur aliquando, vbi in India  
Orientali, vel Occidentali sub Paganis Regibus tam exiguo  
tempore Christi Regnum amplificatum est; vbi tandem  
sint pares Iaponicæ, Chinensi, Tunquinensi, atque Cochinchinensi Ecclesijs? vbi æqualis pro fidè fuenta constantiæ  
Christianorum fervor, & innocentia tot, tantisque accen-  
sis persecutionibus: Et haec tamen Ecclesiæ ab una Provincia  
Societatis Iesu numero exigua erectæ sunt, amplificatae, &  
conservatae; quæ licet iure merito inter omnes Provincias  
Societatis primam laudem mereatur conversorum Infide-  
lium multitudine, erectarum Ecclesiaturum numero, & mar-  
tyrum suorum fere centum incredibili fortitudine, & con-  
stantia; tamen ut gravissime scandalosa, & omnium causa  
malorum in India publicatur, pedibusque scilicet odij, &  
calumniæ conculcatur. Nec satis est, quod tota suorum re-  
genti in adeat sanguine, à Tyrannis persecutoribus crude-  
lis

lissimè habita. Etiam ne ab ipso Sacerotū Præfulum Calamo pati debet incompenſationem fuorum erga Ecclesiam meitorum , ea quæ i pſis Iaponiæ lentiſ ignibus , alijsque Tyrannorum exquisitiſ tormentiſ magiſ acerba ei animuſ exulcerant: quæ quidem talia ſunt, vt nec à Calvinista, aut Lutherano graviora ſit perpeſta; ita ut auderent dicere, niſi Sacri Præfulis me reverentia cōtineret, eas, atque mox alias referendas iniurias ex eadem officina prodijſſe, qua libellus diſfamatorius, cui titulus Moralis Iefuitarum , & eādem reſponſione dignas eſſe, qua Ludovicus XIV. in Gallijs haēticorum malleus pro ſuo zelo in foro Parifiensi reſpondit. Et verò eo uſque progreſſa eſt quoruſdam invidia, ut Patres Societatis Iaponicae Provinciæ, peiores Calviniſtis, Venetiſcos, Sacrilegos, Idololatras, & quod horro dicere, Démonum iſcubos appellarent. Hæc mihi viderentur in‐ credibiliſ, niſi vel ipſem ex authographiſ, vel ex maximè authenticis scriptiſ per legiſlem, & ad quoruſ probatio‐ nem verba Adverſariorū traducta ex eoruſ litteriſ au‐ thographiſ reſero.

## *EXTRACTVM EX EPISTOLA D. Courtaulim ad D. Salseberi Anglum da‐ ta Siāmī ex ipſo autographo à me translatum.*

**D**rum oro, ut conſuetudo Patris Tiffanier, qua prolixe ac ſepiuſ ueris, tibi magiſ profiſ, quam mea, ac liber Domini Richelieu Cardinaliſ, dummodo Catholicae fidem ampletariſ, ſive hi, ſive alijs adiutoriibus ac ministris hoc facias, parum reſeret, dummodo ſaltem in eorum (ſicilicet Iefuitarum) ſchismā non incurras; & dum uis ex uno emer‐ gere gurgite, in alium magiſ periculouſum non dilabaris, ne‐ que incidas in Charybdim, dum ſeylant vitare cupis. Eorum deicitas & obſtinatio latiſ nobis doloris affert; non eſt quod noſtrum tua perditione macerarem auegas; nemo eſt, quem illi non ſollicitarent habere, ſocios volunt, & participeſ ſua obdu‐ racioniſ; & ſchismatiſ. Si quis uelit eſſe vir probuſ, hoc illa‐ ſe

satis est ut in eorum odini & offenditionem incurram hoc illis  
in primis cura est, ut secundum carnem maxima amicitia  
coniundi sint cum ijs, qui Dei Ecclesiae & nostri secundum  
spiritum sunt inimici. Hactenus Epistola D. Courcullum,  
quæ quidem scripta est longe ante quam Bullæ Apostolicæ  
fuissent Metropolitano præsentatae, quæ proinde ut supra  
evidenter probatum est, nullo modo poterant à Patribus  
Societatis acceptari, propter legitimam igitur Patrum Sia-  
menium responsionem supra relatae, an scribere poterat  
illi Calvinistæ ad fidem Catholicam transituro, peius fac-  
tum & periculosius, si Patribus Societatis, quam si Calvi-  
no adhæseret; an poterant vocari contumaces, coniuncti  
cum ijs qui Dei & Ecclesiae sunt inimici? an adeò profliga-  
ti & perditi, ut omnes viros probos odio habeant? profec-  
tò si evoluantur omnes libelli diffamatorij, quos Ianenistæ  
contra Societatem scriperunt, nescio an aliquid his pe-  
ius inveniatur, vel iure merito dicetur accuratam Synopa-  
sim eorum libellorum hac brevi Epistola factam esse, quæ  
proinde parem cum illis poenam mereatur.

Sed hæc, quantumvis maxima & atrocissima calum-  
nia figura, modica sunt præijs, quæ hic exhibeo excep-  
ta ex Epistola Domini Cheuureul data Siami 6. Augusti  
1674. cuius verba fideliter traduxi; ubi nota dum agit de  
Religiosis, cum agere de Patribus Societatis, qui tunc  
vnici erant.

## *EXTRACTVM EX EPISTOLA D. Cheuureul data Siami, Sc.*

**P**ERMISIT Dominus, ut ego in Camboja pernitiosam  
Sectam Veneficorum, & Pago distarum detergerem,  
qui exterius se profitebantur Christianos; & per hypocry-  
sum omnes ceremonias Ecclesiaz servabant: ut autem res  
occulta foret, tempore noctis ad sua Sabatha, & Pagodes  
conveniebant, ut Demoni sacrificarent; erant in illa Secta  
non solum Seculares, sed Sacerdotes, & Religiosi. De eo  
facta est ampla relatio iussu Illustrissimi D. Episcopi ( sci-  
licet Heliopolitan ) quæ Missa est Romam, & bsevitæ

semz

Temporis hōn dāt locū plurā declarandi. Illustrissimus  
 D. Heliopolitanus , qui eum relationem in otio legit eius  
 circumstantias declaravit : solum dicam illos miserabiles  
 cum omni excessu malicie vivere, eo usque ut in Sacrificio  
 Missæ Hostijs ex farina orizæ , & vino ex oriza confecto  
 deerentur. Et paulò post... Quod vero ad hoc esse conquesitus  
 apud Visitatorem , qui deputatus venit à Capitulo Goano , ex-  
 pulsus olim e Societate Iesu , nomine Antonius de Morais ,  
 quem postea cognovi esse eiusdem Sectæ , curavit ille publicari  
 libellum famosum contra me , ex sollicitatione pro caldubio Je-  
 suitarum , qui erant in isto Regno , quos mibi dixerunt esse  
 eiusdem Sectæ. Et infra : Notum est quoque predictam Sectam  
 magnopere stabilitam esse in Urbe Goana , inveni integras Re-  
 ligiosas Familias hoc veneno infectas. Res est digna commis-  
 ratione , videre in India illius gentis depravationem ; & cor-  
 ruptelam... Et infra. Huic rei noticiam accepi ex illis ipissimis  
 qui in ea Secta vixerunt , & per poenitentiam ab illa resipisci-  
 centes mihi omnes illas abominationes detexerunt , accepi testi-  
 monia contra sex , aut septem graviores Patres Iesuitas Pro-  
 vincie Iaponica. Hac omnia scriba , ut Vigiles , & observes an-  
 tistud veteram peruerterit in Tunquinum , quemadmodum ego  
 timeo: Etenim vehementes habeo suspicções de Patre Fuciro ,  
 & de Sodalitate misericordie , qua dicitur stabilita in Tunqui-  
 no , estque Sodalitas Ebriosorum , & scandalorum hominum.  
 Et paulò post... Via per quam haec omnia detexi , fuit in Sacro  
 Tribunali Pœnitentiae , ubi inveni personas compuratas fœdi-  
 simis speciebus Luxuria , qualis est Sodomia , Bestialitas , ac de-  
 nique ad ultimam turpititudinem peccati cum ipso Dæmonে de-  
 veniunt. Inde nata est occasio per cantandi , in qua figura De-  
 mō appareret: magisque ordinaria erat figura Cabronis , aut ferrari  
 nigri: tempus vero noctis erat post quartam , aut quintam Feriam.  
 Inter abominabiles actiones , qua ibi fiuit , primū Deo , &  
 Christo Iesu eius filio abrenuntiant , atque eius Sanctissime  
 Matris , omnibusque Sacramentis. Secundo Dæmonem adorant  
 in figura Cabronis visibilem , qui eis signum suum in fronte , &  
 corde imprimit , &c. Deus bone quis abstineat à risu , legen-  
 do hanc impotentem calumniandi libidenem usque co-  
 provectam , ut viros Apostolicos Societatis Iesu ex omni-  
 bus Europæ partibus ad has Missiones selectos , scilicet Lu-  
 sis.

sitanos, Germanos, Italos, Gallos, Hispanos, Belgas, Religiosos virtutibus illustres; & muitos eorum nobilitate, & doctrinā usque adeo insanuisse dicat, ut eo tempore quo tam præclaras Ecclesias Christo pariunt, ipsi Deum, & Christum abnegent, Dæmonem adorent, Hostijs, & vino ex oriza factis sacrificent; Sodomias, Bestialitates, & cum Dæmone ipso nefarios concubitus admittant, sic ut non Societas Iesu, sed potius Luciferi dici mereatur? Et hæc quidem, ut ait, ab Illustrissimo Domino revisa Romana inituntur ad formandas accusationes contra PP. Societatis. Hæc sunt pulchra arma, quibus ad illos eius Missionibus expellendos decertatur, quibus ipsorum fama tam præclaris laboribus, & fructibus acquisita impugnatur: & quidem tanto impetu, ut huius insanii hominis tam cæca delicia proveris habeantur, & dignis que offerantur Sacrae Congregationi; Patrum autem dicta etiam iuramento eorum firmata, dicantur esse mendacia, & periuria. Quinimò præmio, & approbatione tam insaniarum calumniarum, cum auctor in domunculam retrudi deberet, eodem tempore quo omnium hæreticorum insaniam superat contra Societatem, ab Illustrissimo D. Heliopolitanus in Episcopum, & Vicarium Apostolicum deligitur, tanto quidem impedio quasi unum Ambrosium, aut Chrysostomum consecrandum proponeret. Et ne de hac re penè incredibili dubitetur, certum testimonium exhibeo ex prædicti Illustrissimi Episcopi Cartis Manila interceptis eodem anno, ex quibus sequentia fideliter subijcio.

*EXTRACTVM EX MANVS  
cripto invento Manila, apud Illustrissimum  
Dominum Heliopolitanum.*

**D**ISTVLIMVS quantum potuimus electionem. Successoris Illustrissimi Metellopolitani, quando quidem non conveniret, ut in eodem loco tres Episcopi versarentur; cum demum urgeret discessus Procuratoris, quem cum hac electione mittimus statuimus Dominus Berithensis, &

ego illam electionem facere immédiate ante discessum  
 Domini Chamoison. Ordinavimus ut Ecclesiastici nostri  
 novem diebus ante electionem recitarent hymnum *Veni  
 creator, & ieiunarent tribus diebus ad obtinendam in negotio  
 tio tanti momenti assistentiam Spiritus Sancti: deinde con-  
 veniens quod illa electio non posset cadere, nisi in D.  
 Cheureul, vel in Dominum Laneau, cum illi solum duo hic  
 adessent, qui nobiscum venerant: solum labor supererat in  
 cognoscendo, quem ex duobus elegisset Dominus; ad hoc  
 nihil prætermisimus, & trium dierum spatio habuimus tres  
 conferentias admodum prolixas, considerando utriusque  
 doctes nobis cognitas, animae, & corporis, naturæ, & gratiæ,  
 vires, & infirmitates, circumstantias electionis, Missionis  
 bonum commune, & particulare Regni Siami. Denique  
 credo nihil nos inscrutatum reliquisse, sic tamen ut diversa  
 esset utriversaque opinio, nihilque proponerem, quod Domini-  
 nis Berithensis solidè non refutaret; & contra nihil ille pro-  
 ponneret, quod ego solidè non refutarem. Denique fieri non  
 potuit, ut propositis utrimque magna animi æquitate ra-  
 tionibus, in unam ambo sententiam veniremus. Cum in  
 hunc locum res venisset, ego proposui exemplum Aposto-  
 lorum in electione Sancti Mathiae, quod statuimus sequi,  
 cum præsertim in quocumque illorum duorum fors ca-  
 deret, in hominem caderet illius dignitatis magnoperè  
 dignum. Eam ob rem Dominica sequenti convenimus, ego  
 paravi duas scedulas, quæ paruis pixidibus similibus fue-  
 runt inclusæ, & ambæ in pileum proiectæ; deinde aliquas  
 preces fudimus ad Spiritum Sanctum, ad B. Virginem, &  
 ad B. Iosephum tribus vicibus repetijimus illam insignem  
 orationem, quæ est in Actibus Apostolorum: cum Domini-  
 nis Berithensis unam pixidem extraxit, in qua inventum  
 est nomen Domini Laneau. *Illic grarias egimus Deo de illa  
 electione, &c.* Et infra... *Hic non dissimulabo, quod licet non  
 dederim sententiam in favorem D. Laneau, tamen valde ga-  
 visus sum de sua electione; cum nihil cederet prudentia, sci-  
 entia, alijsque doctibus Domino cheureul.* Et infra.... *Quod at-  
 net ad D. Cheureul, indico magis convenire, ut hic non rema-  
 neat, cum sit futurus magis virilis, & necessarius in Tunginois  
 aut Cochinchina, &c.* Hactenus Carta Illustrissimi Domini:  
Quis*

Quis verò sani iudicij hic non obstupescat, tot celebri ieiunia, tot orationes fieri, & conferentias, tam longam dissertationem adhiberi, prudentiam, scientiam, aliasque dotes unius hominis commendari, qui vel gravissime eo tempore pro calumnijs fratris puniri merebatur; vel pro stultitia intrà quatuor parietas recludi! Talis homo in Vietnam mittitur, ut in Vicarium Apostolicum eligatur: qualis profectò si exijsset, fama proculdubio spargi poterat, Patres Societatis reos esse eorum, quæ illicis affinxerat; cum post tot ieiunia, & orationes ex speciali Spiritus Sancti assistentia velut alter Matthias exijsset Episcopus, suoque Episcopali sigillo, ac syngrapha confirmasset.

Verum quidem est puduisse Missionarios Apostolicos calium calunniarum, vbi publice fuerunt detectæ; ac dixisse, id ex læsione cerebri processisse, quam frequentia dicti Domini ieiunia, & vitæ asperitas in Camboja causassent. Ne c ego multum hanc excusationem reijsco; quinimò eam confirmo, visa eius Epistola data in Alam Thuien Cochinchiræ i. Martij 1678. quæ plena est delirijs, & læsi cerebri manifestum argumentum. Immò id ipsum probat epistola Domini Bouchard: ad Illustrissimum Berithensem datâ 30. Ian. eiusdem anni, quæ quia favet ad iustificationem Domini Cheureul, eam hic fideliter translatam ex ipso authographo subijsco. *Imaginationes, & illusiones D. Cheureul quas habuit in Camboja, Macai, & Goa, etiam hic perseverant, vix abeo discesseram, cum sibi persuasit, omnes Christianos in eius ruinam conspirare.* Et infrâ: Non excludit ex eo numero Carolum, & eius matrem, quæ istius Provincie optimæ est Christianæ; adeòque tenetur dicere, quod omnes qui ex confitentur, sacrilegia committant; hoc non confundo. Fundamentum sue credulitatis est (*inquit ipse*) ex quod Christiani publice in Ecclesia de eo trattent, & quod eos audiat de ea colloquentes tam clare, & distinctè, quam dum mecum ipse loquitur: èò veni ex Nhauc expressè, ut eam imaginationem illitterem; sed haec tenus frustra. Ceterum etiam si prædicta sibi eerrò persuadeat, nihil tamen exterius demonstrat; nec idcirco cuiquam abolitionem denegat. En hactenus Epistolæ Domini Buchard. Interim tamen licet ut cumque nomine stultitia excusari possit; cur eodem prorsus tempore, quo eius

stul-

Stultitia etrumpebat contra Patres Societatis; vir prudens declaratur, & dignus qui ad Dignitatem Episcopalem evenhatur? Cur eius deliria revisa ab Illustrissimo Domino, & approbata, Romam demandantur, velut ferale telum, ad Societatem confodiendam? Sane hic prorsus haereo, nec possum studiosè licet conquisitis rationibus, solvere nodum istum, quem brevi hoc dilemmate comprehendendo: si sapiens est, cur tam enormes confitæ calumnias non castigantur, sed approbantur? Si stultus, cur dignitate Episcopali dignus iudicatur? nisi forte ut emissum contrà Societatem telum fortius penetraret. Sed satis dicta sint de ijs; ad atia ab temporis brevitatem celeriter expedienda festinandum est.

## *Q. VII. Quis sit affectus Missionariorum Apostolicorum erga Societatem?*

SATIS claram est ex calumnijs contra Patres prolati: quis demum animus esse debuerit contra Societatem, quain veluti pro scopo ex tressinare è Missionibus suis intendebant. Verum insuper paucas proferant hoc loco, ex quibus manifeste patet, de esse Spiritum illum charitatis, qua præfertur antiquos tanti nominis Missionarios, ac Misfronum fuarum parentes prosequi debabant. Et primùm quidem intrarunt in hunc Orientem tam vilem de Patribus Societatis conceptum præferentes, acque alijs de novo venientibus inspirantes, ut Semini Jesuitas, suisque tantum commodis servientes, & amantes eis dicitatent. Quinimò in ea instructione, quam anno 1665. Siam concinnatunt pro Missionarijs, approbavitque Illustrissimus Dominus Helopolitanus, statim initio habetur, quod sicut olim Xaverius venit in Orientem, cum fervor Missionariorum aliorum prorsus ferijasset; ita illi venerint eo tempore à Divina Providentia missi, quo ex tepiditate Missionariorum, siue Patrum Societatis adeò deperdita essent omnia, ut posset dici: *Desolatione desolata est terra, & nemo est, qui recogitet corde.* Id esset tolerabile, & cum silentio toleraremus gravissimam illam calumniam, si saltem ab anno 1662. quo-

in

in Orientem ipsi venerunt; necumque paria Societati Iesu fecissent. Sed quot, quæso impulit ardor moriendi pro Christo in Iaponia, ad illam afflictissimam Ecclesiam iuvandam? Ne vnicus quidem guttam hactenus sanguinis fudit; cum inter ea Patres Societatis exiguo tempore numero Nonaginta sex, tum lenti flammis; tum alijs exquisitis tormentis ibi vicam perdiderint pro Christo; ad quam vel etiam exiguis scaphis superato mari Iaponico, omnium maximè procelloso ad martyrij gloriam convolarunt. Et his ultimis annis plerique Iaponicæ Provinciæ Patres ipsis flammis arsissent, nisi moderatorum imperium desiderijs obstatisset, ne vno pretiosæ mortis fructu, magnarum virtutum ac doctrinæ viris ea Provincia iam satis illustrata suorum sanguine, carvisset. Præterea quantus est numerus Ecclesiærum, quas Missionarij Apostolici de novo erexerunt? in Regno Siamensi post viginti annos, licet nulla impediente persecutio[n]e, solum quatuor exigua, & nullius notæ facella cum trecentis Siamensisibus conversis numerantur: & tamen in una Regione, cuius indigenæ, si credamus Parisiensis relationi, atque etiam Illustrissimo D. Vicario Apostolico in illo Regno, facilius quam vlli alij ad fidem possunt converti. Intetim spacio triginta circiter annorum numerantur in Tunquino partim Tempia, partim Oratoria mille ducenta à Solis Patribus Societatis erecta, cum trecentis. fere animarum millibus conversis. Quid quod in Parrochia Immaculatæ Conceptionis in Regno Siamensi, vix vlli sunt Siamenses Christiani, cum sit à tot annis ibi ercta? Per soluci in eodem Regno eresta quoque Ecclesia, vix vlli præter paucos pueros neophyti numerantur ita ut percunctati ab aliquo inde reduce, quid ibi Patres Missionarij agerent? is responderit, quod ob inopiam fructus suæ vitæ maledicerent. Profectò siliceat à fructu homines metiri, quis non effusæ rideat eos, qui se Patrium Societatis reformatores profitebantur, tam pauca, eorum comparatione, præstisile? sed dices quod D. Cheureul 150. uno die in Camboja baptizarit vti testatur relatio Parisiensis; quod in Cochinchina quot annis circiter tria millia, in Tunquino quatuor millia à Missionarijs Apostolicis baptizentur. Ad primum respondeo, quod ipse prædictus Domini-

minus interrogatus Si am i de rei huius veritate , dixerit ri-  
dens, se solum in desiderio tot baptizasse. De alijs locis miru-  
non est, si de bene plantatis atque irrigatis à Societate arbo-  
ribus fructus multi sponte colligantur , cum in Tunquino  
solum Christianorum infantes baptizandi quotannis ultra  
quatuor millia inveniantur , qui numerum prædictum im-  
plere proinde possunt.

Profecto alias Spiritus assumendum est , vt Deus faveat  
pijs conatibus; neque enim Spiritus Christi Domini est , de  
se altè cogitare, & loqui; atque alios deprimere , verbisque  
continuo carperè. Scio ex viris summe fidei dignis, quod  
vix vñquam cum Missionarijs Apostolicis agerent, quin  
illi male, & cum magno contemptu de Patribus Societatis  
loquerentur , & interdùm plena manu calumnias sparge-  
rent. Iste Spiritus est amoris, & charitatis , quem Christus  
docuit, quem Ioannes Evangelista tantoperè commenda-  
vit , vt dicat inde distingendos filios Dei à Filijs Diaboli;  
prætermitto verba diffamatoria, quæ neophytis, quæ nostris  
etiam Catechistis contra Societatem dixerunt ; abstineo  
enim à neophytorum prorsus testimonij; ad alia magis  
authentica descendo, ac profero litteras D. Cortaulim pro  
Vicarij in Cochinchina, qui scribens Patri Candoni, sic de  
Patribus Societatis loquitur. Quæ enim Vtura? quæ Simonia?  
quod Homicidium suos factores non habeat , in Vtura semper  
reperiatur lucrum cessans, vel damnum emergens, largiter ex-  
pliando: in Simonia semper reperiatur intentio gratitudinis  
non emptionis: in homicidio semper reperiatur prætextus hono-  
ris, aut bonorum conservationis , aut utilitatis publicæ, aut  
etiam privatae; Et quod gravissimum est, ipsamet Idololatria  
suos habet factores. Nonne licitum indicantum est à quibus-  
dam adorare Idola exterius, dummodo interius adoretur Deus,  
aut imago abscondita? Ego igitur multos legi Doctorum libros,  
etiam Societatis ; sed eorum opinionibus parum adhæreo , nec  
probabiles censeo multas ex eis. Hactenus D. pro Vicarius,  
qui in alia quoque Epistola ad eundem fecit: Scribat ire-  
rum Reverentia tua hanc eandem Epistolam mihi , Et punc  
videbis signorem politicam Societatis : in hoc enim puncto me  
doctissimum esse glorior: exemplis enim infinitis regimen So-  
cietas per totum terrarum Orbem principis innisi improbaris  
persu-

40

perspicue ostendam; & ne hac ad particulares refundas exempla tibi referam Superiorum principalium, vel Universorum Regnum, vel libetum a principis Societatis Superioribus approbatorum; meam autem contra hac non referam sententiam, sed Summi Pontificis Sac. Congregationis, Senatus gravissimorum, Universorum Regnum, Regum, Civitatum omnium planè aliorum Religiosorum. Nihil autem tibi scribam, quod iam non scripperim Romanam Sac. Congregationis de Propaganda fide; licet timeam cere quod Summus Pontifex scolli de his narrationem audire, respondens quod iam respondit Alexander VI. I. Domino de Bourges Missionario Apostolico volens narrationem suscipere recte factorum Patrum Societatis: postquam enim plurima patienter audivit, respondit Summus Pontifex; plurima facta Societatis scio quam tu, &c. Hæc verba prædicti D. Courtaulimi desumpta sunt ex autographis latine scriptis, ut & priora; in quibus quidem notandum est, quod omnia ferè desumpta sunt ex libris Iansenistarum editis contra moralem speculativam, & practicam Societatis; neque ex constitutionum nostrarum libris eam opinionem hausit D. Courtaulinus, sed ex libellis diffamatorijs, quos Iansenistæ contra Societatem ediderunt; ex quibus venenosum animum huius videtur contra Patres Societatis. Cæterum gloria nostra est, hunc Societatis acrem inimicum, quem se suis litteris crebro profitetur, armis hereticorum uti, ijsdenique calumnæ telis Societatem configere velle, quibus Ecclesiæ hostes contra eam in Gallijs decertarunt; iij sunt scilicet libri, ex quibus uti Societatis odium, ita & spiritum hausit, quo fieret, flens dicosum A postolo, *inimicus Crucis Christi*, atque etiam Mariani cultus, quem Iansenistæ quoque detruncare conantur. Etenim quo ad primum pluribus litteris ad Patrem Candoni datis in Cochinchina vehementer dammat, & prohibet signum Crucis, ne scilicet a Secularibus super cibos, aut aliud quodcumque fiat ad benedicendum; pro pluribus unam Epistolam exhibeo, cuius hic authographum extat auctoris, sic ait. *Mihi reuelavit Reverentiam Vestram nullo modo approbare prohibitionem benedicendi nec cibos, nec aquam, nec alia eiusmodi.* Et paulò post. *In omnibus Rituibus, nec in libris, quos Ecclesia nobis, ut regulæ mortuorum*

rum sequendas proponit, & inquit legi, quod & secularibus de-  
 tur ista licentia benedicendi nec cibos, nec alia eiusmodi. Quod  
 vero ad traditionem spectat, ego per ambulacra plurima loca,  
 Regna, Civitates, in quibus Religio Christiana viget multum,  
 sed numquam vidi Christianos benedicere. Et infra. Quod ve-  
 ro exempla multa refers, quod multi Christiani signo crucis  
 etiam Demones expellunt, & quadam alias, quae miracula pos-  
 sunt aliquo modo vocari; ego dico quod ignorantia inculpabilis  
 laborantes seculares, & fide simplici haec mirabilia perpetrantes  
 &c. Credo ego quod R. Dominus Ritualia, libros alios, &  
 Regna, & Civitates clausis oculis percurrit, ne aliquid  
 de cruce videret. Etenim quid apertius, quam quod passim  
 legitur in obvijs libris precum ab Ecclesia approbatis, nem-  
 pe benedictio mensæ pro Sæcularibus: *Benedic Domine nos*,  
 & haec tua dona, quæ de tua largitate summus sumpturi. Quæ  
 quidem fieri vbiique solet signo Crucis: testes omnes Euro-  
 pæ nationes appello; & in ipso Rituali Romano præcipitur,  
 vt Sacerdos mandet Patrino, vt infantem baptizandum sig-  
 net his verbis prolatis: *In nomine Patris, & subdit Rituale.*  
*Patrinus signat eum in fronte.* Igitur Rev. Dominus univer-  
 sam vult reformatre Ecclesiam. Sed audiat quod dicit Aug.  
 epist. 118. *De eo quod tota per Orbem frequentat Ecclesia,*  
*disputare an sit faciendum, insolentissima insanie est.* Docet  
 insuper R. D. orandum quidem per merita Christi, atque  
 intercessionem B. Virginis; non verò orandum per merita  
 Virginis, & Sanctorum. At quæso quomodo hic dicet, se  
 nullibi legisse, orandum esse per merita B. Virginis, &  
 Sanctorum; cum quotidie in Canone Missæ id ipsum le-  
 gat, & in Officio B. Virginis à Pontificibus approbato ita  
 oreant in numeri fideles, quos si reformare audeat, quan-  
 tum timendum est, ne inter malos Ecclesiæ Reformatores  
 ipse locum habeat. Sed ad rem revertamur: eò usque stimu-  
 lavit hominem aversio, quam habet à Societate, vt etiam  
 nulla habita ratione Iuris Divini, per fas, & nefas Patres  
 Societatis undeque expellere niteretur: testis sit ea  
 epistola, quam scripsit 4. Novemb. anno 1677. in Faifo Vr-  
 be Cochinchinæ, vbi sic habet: *Quod ad P. Lucam pertinet*  
 (is est Sacerdos indigena à Domino Berithensi Ordinatus)  
 adduc tecum in Nhaton, effice ut horum Christianorum

42

curam suscipiat, ad auferendam pp. 174. 175. 176. 177.  
Sed qualem, quoquo, Pastorem traxit, ut Patres Societatis  
expellar: sic in eadem epistola eundem describuntur verbis.  
*Nolo ut ipse hic remaneat: tunc enim patrem vestrum non posse  
lē agere, exterius tamē scandaloſissimam vitam docere conti-  
tinuo diu noctuque cum pueris confabulatur, & cum mul-  
leribus, que mecum fornicari vulnerunt: hic non nisi vis-  
terue spatio trium mensium sacram dixit, &c.* Adeo scilicet  
cēcum ei ac odium, ut mortuo P. Ignatio Baudet Soc. Ie-  
xū viro Angelicis moribus, & magna fama apud Christianos,  
rudem eius loco hominem, & scandalofissimum suffi-  
ceret; miror autem magnoperē talem virum ex omnibus  
Missionarijs Apostoliciis electum esse, qui hoc anno mitte-  
tur in Chinam, ut ibi scilicet suum erga Societatem  
odium cum illius Missionis tuā exerceret. Verum Dei  
providentia illius Missionis misera cura ne quidquam diu  
transire ex vicinis Insulis ad Sinas nitentem exclusit. Sed  
de his iam satis, nec diluendis suprà relatis eius calumnijs  
contra Societatem hic in hærcō: cum carum pars maxima  
iam refutata inveniatur in libris P. Anselmi, & aliorum con-  
tra Iansenistas. Scilicet quod simus Idololatriæ  
Fautores, infra sit discendiā. Ut autem omnes calumnij,  
& iniuriæ contra PP. Societatis & Missionarijs Apostoli-  
cis illatæ simul videantur, eas ex præcedentibus collectas, &  
probatas hoc brevi Alphabetico Catalogo omnes subiçio.  
**A**mici Hæreticorum, **M**endaces,  
**C**alvinistis pectoris, **O**bstinati,  
**C**ontumaces, **P**er iuri,  
**E**ccl., **P**agodiste,  
**C**ommodorum amantes, **P**olitici Maligni,  
**D**emonis adoratores, **R**uinæ Indiæ causa,  
**F**ornicantes, **S**acrilegi,  
**P**ernicis fastigates, **S**candalosi, modicæ  
**F**ornicatores, **S**chismatice, illati  
**H**omicidiæ, **S**emi Iesuitæ,  
**H**omicidijs fautores, **S**imonia fautores,  
**I**nimici proboram, **S**odomitæ,  
**I**дололatriæ fautores, **V**elliceti,  
**P**ossent ne inveniatis præclariora Epitheta?

**§. VIII. Refutatur calumnia, qua dicuntur  
PP. Societatis non prædicare Christum  
Crucifixum, & esse Idololatria fautores.**

**H**ANC calumniam primò impegit Societati R. P. Fr. Ioannes de Morales Ordinis Prædicatorum, qui Patres Societatis in China Evangelij Præcones Romæ accusavit, non prædicare Christum Crucifixum; & permettere Mandarinis Christianis, ut adeant Templū Idolorum, & abscondita Crucis imagine suprà altare Idoli, ante illud genua flectant. Quamvis autem hæ atroces calumniæ, vti, & aliquæ aliæ eiusdem auctoris, speciali libello typis vulgando prope diem refutandæ sint; quia tamen has Missionarij Apostolici Societatis Patribus obijciunt, breviter hic refutandas putavi, interim dum libellus brevi ab altero edetur.

Quo ad prædicationem Christi Crucifixi, pertinet, ait R. P. Fr. Ioannes de Morales, quod cum venisset in Provinciam FoKiem, vbi deinceps hæsit, invenit decem pueros à Patribus Societatis instructos, qui nihil scirent de Mysterio Incarnationis, & Passionis Christi; ex quo intulit, à Patribus Societatis non prædicari Christum Crucifixum; de quo cum eos accusasset apud Episcopos Philippinarum, illi de hoc querimoniam gravissinam formarunt apud Pontificem. Verum cum anno sequenti cognovissent ex cæteris testimonijs, falsissimum esse quod à prædicto Patre Societati imputabatur, ipsi litteris rursùm ad Pontificem datis palinodiam cecinerunt. Inter ea Romanum quoque advolavit R. P. Fr. Ioannes Baptista de Morales, & rebus Sinicis vix bene delibatis, varias accusationes formavit de PP. Societatis in China Missionarijs, quæ quam fuerint vanæ, & temerariæ, in speciali, quæ prodibit brevi, earum refutatione clare cognoscetur. Ac in primis quidem nixus levibus coniecturis, undeque sparsit, non prædicari in China Christum Crucifixum, in quo quidem ostendit, vel libros Patrum Societatis Sinico Idiomate impressos non le-

gisse, vel non intellexisse. Etenim in Catechismo P. Ros-  
getij, qui impressus est anno 1584. quarto scilicet anno à  
nostrorum ingressu in Sinas, agit cap. 11. de Christi Incar-  
natione, Passione, & morte in Cruce. P. Matthæus Riccius  
in libro typis dato anno 1603. cap. 8. agit de Christi In-  
carnatione. P. Didacus Pantoja in explicatione symboli  
latè agit de Domini Incarnatione, Passione, & morte; eam  
impressit circa annum 1620. item in manuali Sacra-  
mentorum habetur eiusdem Patris integra, & compendiosa  
Dominicæ Passionis narratio. P. Iohannes de Roca sub ini-  
tium huius Sæculi in lucem edidit declarationem Symboli  
i, in qua agit de Christi Incarnatione, & morte. Itena in  
Tractatu, & Praxi recitandi Rosarij, latè explicat quinque  
mysteria dolorosa: & apponit Imagines Christi Passionem,  
& Crucifixionem exhibentes, &c. Alios magno numero  
Patres nostros prætermitto, qui libris Sincè editis, prolixè  
de Passione, & morte Christi tractarunt; ex quo satis clare  
colligitur, quām turpis, & crassa sit calumnia dicere, PP.  
Societatis in China non prædicare Christum Crucifixum;  
quasi verò id erubescerent, & tam rudes essent rei Chris-  
tianæ, vt putent, posse homines ad æternam beatitudinem  
perduci sine vlla Incarnationis Dominicæ notitia eis tra-  
dita. Sed fortasse nonnulli ægræferunt, quod in China pu-  
blicè, & passim Christi Domini Sacram Imaginem non  
ostentent Infidelibus, & prædicationem Evangelicam sta-  
tim à mysterio Passionis Dominicæ non incipient: eam  
ob rem quidam frater in Vrbe Nanquinensi, quasi conden-  
natus causam Patrum Societatis Iesu, rerumque expo-  
rientia firmatam prudentiam, appensa collo suo grandi  
Crucifixi Imagine per præcipuas Vrbis plateas processit:  
rei novitatem fama percrebescente, aliqui detulerunt ad  
pro Regem, qui illico Satellites misit, qui homineni com-  
prehenderent: Verum ille auditio nuntio, velut alatis pedi-  
bus, vento citius effugit. Alter verò cum fluvium cymba-  
transiret, in qua frequens erat populus, in prora se se erigens,  
& elevata Christi Domini Crucifixi imagine ad ratu-  
ciden-  
mem usque vociferari cœpit: hic vester Deus est, quem vos  
colere debetis, & per quem potestis salvi fieri, &c. Qui in-  
conditi clamores primū, vt solet, rei novæ admiratio-  
nem.

nem; ac deinde omnibus risum, & éachinos excitarunt.  
Quasi verò sit ille modus quo Sinenses homines acuti in-  
genij ad fidem amplectandam fertrehantur; quo potius  
facile est nasci in illis populis perturbationes ac persecu-  
tiones, quas quibusdā in Provincijs hoc anno fratres excita-  
runt, quarum à Patribus Societatis in curia degentibus re-  
medium querunt.

Cæterunt melius certos agendi modos in se corri-  
gent Missionarij Apostolici, quam modos agendi Patrum  
Societatis vndeque criminari: Etenim silicet argumen-  
ta in accusantes retorquere, primum quomodo excusabunt  
eum agendi modum, quo tūm in Cochinchina, tūm in Tun-  
quino ordinati fūnt Sacerdotes indigenæ, qui nec Sacrum  
dicere, nec legere Latinè possent, quorum ea erat vita, quæ  
magno scandalō neophytis esse posset. Et ne gratis id dic-  
tum videatur, testimonia ex litteris eorum authenticis pro-  
duco. In primis D. Courtaulm pro Vicarius Cochinchin-  
næ de Patre Luca à Domino Berithensi Ordinato scribit,  
vitam scandalofissimam agere cum depravatis mulierculis,  
diū noctuque colloquendo; uti iam suprà retuli. Et in ea-  
dem Epistola sic ait: *Quo ad Patrem Ludo vicum, dixi Illus-  
trissimo Domino antequam ei Sacros Ordines conferret, quod  
nobis pulchram in eo culina columnam pararet, & revera fal-  
sum non dixi, neque enim ad aliquid aliud utilis est: nemo  
vult audire eius Sacrum; hic comedit, & babit ad saturitatem.*  
*& dormit media parte diei, & tota nocte; neque etiam illo  
possamus uti ad servandam domam, quando imus ad Mis-  
siones, non potest nec concionari, nec catechizare. &c.* Idem D.  
pro Vicarius scribens ex Faifo ad Dominum Bouchard.<sup>29</sup>  
Iulij 1677. ait: *Curavi, & eoram me Sacrum diceret P. Em-  
muelis primo nescio ait ullum Verbum intelligibile dicat in to-  
to Sacro. Secundo extra Missæ Sacrificium curavi, ut pronun-  
ciaret verba consecrationis, & in ea omisit meum; & in de-  
ra consecratione tempore Missæ non audiui pronunciare Ver-  
bum calix... Et infra. Tibi assevero me admodum perplexum  
esse, non dubitans quin committarē multa Sacrifegia; nescio  
quomodo possum eā impeditre: ut enim tractim Sacrum dicentes  
ad unam Missam dicendam, uno animo apud offer: ceterum insidi-  
e pugnatio inter se, & tamen docimandū per verbos mīstris-*

mitior in toto Missa decursu. Dum dicit Canonem Missae, celo-  
riser labia modet, O nescio quid dicari dum enim alte pronun-  
ciar. O celeriter, vix tertiam partem dicit. De Patre Luca  
non dubito, quin peiora disonda sint. O quam terribili pondere  
me oneravit Illustrissimus Dominus mihi tres illos Patres  
convenit rendol aliunde enim P. Emanuel nos rodit usque ad os-  
sa, &c. Hactenus Dominus pro Vicarius. Hec quoque  
modo conveniunt cum illis magnis laudibus, quibus illos  
Pates adornavit relatio Parisiensis, dicens insigne esse Eccl-  
esiasticos, zelosos, prædicatores Evangelicos: & multa  
alia; ex quibus satis coligi potest, quanta demum fides ad-  
hibenda sit illis relationibus, que tot paucim manifestis mens-  
dacijs, & fictionibus scatent. Sed insuper notandum est, quæ  
fuerit conscientia, & zelus D. pro Vicarij, qui tot Sacra-  
lia pateretur, nec illis Patribus celebrationem Sacri inter-  
dicter; qui ad Pates Societatis ab Ecclesijs expellendos  
eates Operarios submitteret: Deus bone, quis tam enormes  
agendi modos de ijs credere posset, nisi ex eorum epistolis  
evidenter nobis constaret, quarum authographa hic asser-  
tantur! Etenim fieri non potest, ut sincerus divinae glo-  
riæ zelus reperiatur, ubi tantum est. Partum Societatis  
odium, ut pro illis expellendis, Sacilegia permittantur,  
necepsissimi ordinentur ministri, divina deinde iura sine  
conscientia scrupulo palam violentur.

Deinde quomodo insuper excusabunt modum admi-  
nistrandi Sacramentam Poenitentiae, quo Iaponistaræ passim  
reuntur, scilicet Sacramentum reddendo otiosum turpis-  
simis interrogacionibus, que mihi eas referenti labore  
summa quæ verecundiam iniiciunt. Et ne nihil proferam,  
nisi authenticum, primum locum teneat Epistola Domini  
Courtaulini pro Vicarij Cochinchinæ data 5. Maij 1673.  
Eccl. air: Hoc modo procedo, preferim cum junioribus, pri-  
mum eis declaro veram fornicationem, eis esse permisum,  
idque pleribus verbis: dabo, perge, liberius, an manus  
mentibys inducere manus, &c. Ex qua terra regnante  
cuncta excommunicata sunt, et cum maribus, &c.  
ad mortem, orapostoli contra dyabolum nascere, &c. His per-  
sequuntur ab horro animus recensere, tam enim  
impia facta, & confusa, ut salutem pacem ea refugiat scri-  
bent;

bere: & hæc quidein interrogant à neophytis, qui tanta  
 sunt plerumque innocentia in illis partibus, ut tæpè per  
 multæ confessiones sint sine ullo prorsus peccato gravi, &  
 tam horrenda crimina impossibilia putent hominibus  
 Christianis: ita ut Sacramentum Pœnitentia cum talibus  
 interrogationibus illis potius sit summo scandalo, quam  
 remedio; ubi scilicet hac impudenti Sacerdotum metho-  
 do, malitiam discant, quæ numquam ipsis venisset in men-  
 tem. Et quid tandem neophyti de suo Sacerdote talia in-  
 terrogante existimabunt, nisi hominem esse sine verecundi-  
 a, & malitia plenum? Sanè ego memini, quod cum soror  
 mea in eiusdem farinæ confessarium incidisset, eam dixisse,  
 se numquam existimasse habeti in Orbe terrarum tam im-  
 pudentes ac nefarios Sacerdotes, qui de tam turpibus sce-  
 leribus, sibi quidem inauditis, interrogarent. Et mihi re-  
 talit quidam, se plus malitiae ex una Confessione cum simili  
 homine facta didicisse, quam tota vita alias discere po-  
 tuisset. Sanè satius foret si D. pro Vicariis honestiorem  
 Confessiones audiendi modum suos Missionarios doceret;  
 ne post modum illæ nascentes Ecclesiæ ad tantam perfec-  
 tionem erectæ à PP. Societatis, Pastorum aliorum vitio, in  
 libidinosum ac gentilicum vivendi morem degenerent. Sed  
 quis credere possit, in Tunquino quoque à DD. pro Vicarijs  
 non honestiorem morem servari, cum tamen ibi vni-  
 versus populus instar simplicis columbarum plerumque omnis  
 malitiae expers vivat? quod saitem maximè verum est in  
 Christianis, quorum ibi suprà quam credi potest, innocens  
 est vita, & candidi mores, ad omnem honestatem compi-  
 siti: eorum verba in instructione, quam publicè legi cura-  
 rūt in Ecclesijs, sic se habent quo ad iextum præceptum. Erat  
 culpa gravis, si vir accipiat uxorem, aut mulier virum alte-  
 riuss, vel nubat cognato; aut ei qui castitatem vorvit; si quis fer-  
 cum peccauerit, vel duo mares simul, vel simul duæ feminae, vel  
 si peccarint cum quadrupedibus, vel volueribus, vel si fiat con-  
 tra morem; aut vix naturæ, &c. Deus immortalis! Hæc pu-  
 blicè leguntur quotannis in Tunquino, & à Parrochis ex-  
 plificantur sine verecundia: Sanè pro DD. pro Vicarijs frus-  
 tri monet Catechismus Romanus, ut in Confessionibus  
 habeatur summa ratio honestatis à Sacerdotibus, cum ipsi  
 non

48

non solum in ~~eo~~ Secundo Tribunalis, sed publice; & palam  
in Ecclesia de coicu virorum, & mulierum inter se, item  
cum quadrupedibus, & volucribus mentionem faciant.  
Quia tandem ex hoc agendi modo concipient opiaionem  
neophyti de Sacerdotibus, qui talia loquuntur in Ecclesia,  
de quibus patres ipsi erubescerent, si possent quid existi-  
mabunt Gentiles, dum talia ad eorum auditum venerint  
putabunt enim verò Sacerdotes Christianos esse homines  
necarios, qui talia loqui audeant; & solum necesse esse ire  
ad Tempa Christianorum, ut malitiae gradus ultimus nos-  
catur. Sanè ego quidem infero, quod si tam nefanda publi-  
cè in Ecclesia proferre audeant, in Confessionis Tribunalis  
longè peiora interrogare solere; sed fallor quæ prædictis  
crederetur piora ex cogitari non posse, & fateor quod ego  
post auditam Theologiam, & Confessiones multis annis,  
quædam crimina non cognoverim, quibus DD. pro Vica-  
rii Tunquinenses aie instruxerunt ea sua publicè promul-  
gata instructione. Prætermitto varios alios agendi modos;  
& instructiones, quæ vel non convenient cum Ecclesiæ  
consuetudine, vel etiam ab eius institutionibus longè dis-  
crepant: neque enim hanc Apologiam accusandi, sed so-  
lum defendendi causa suscepis; alijs proinde id munus non  
prætermittendum redinquo, nam ad rem nostram tempus  
est redeundi.

Akerum calumniae caput erat, quod PP. Societatis in  
China essent Idololatriæ permissores, sic ut Christiani fo-  
rent Semi Idololatriæ, & Semi Christiani. Fateor sanè hic  
libidinem calumniandi nullum habere modum. Id eo ne for-  
tasse hue venerunt PP. Societatis ex omnibus fere Provin-  
cijs selecti, ut tot exhortatis laboribus, tot superatis peri-  
culis. Idola cum Christo coniugenter? Cognoverunt impe-  
rii rerum Sinicarum adversarij, Patres Socieratis Confutij  
vultum permittere neophytis litteratis; permittere quoque  
ceremonias quas adhibene circa defunctos. Verum quod  
nullisibi interveniat Idololatria, aut supersticio, speciali  
excludit brevi inducere edendo, probabitur ab eo, qui has  
controversias Sinicas accuratissimo studio examinavit. Ex-  
terò quod Confutius solo cultu politico, samquam primatu-  
bus Magistor colitur, scilicet in actu officio eo, quod est  
Chri-

Christiani litterati in aula Confutij cum cæteris literatis Gentibus essent congregati ad solitas ceremonias facientes, & protestati essent, se non intendere adhibere vnum cultum Confutio, nisi politicum, alij eos ridendo subiecerint: An vos Christiani existimatis, nos esse tam hebetes, ut putemus, aut Confutium esse Deum, aut dignum aliquo plusquam politico cultu? Igitur cuī ipsimet Idololatram profectantur, se non colere Confutium, nisi ut Magistrum, cur gratis affingitur, quod ut Deus, aut Sanctus aliquis honoretur? Et verò litterati, & cæteri Sapientes nonnumerant Confutium inter Spiritus, quos ipsi cognoscere, & colore profiterentur: & ipsis Imperatorijs legibus graviter prohibatum est, ne Confutius inter Idola adoranda censeatur: Deinde Sinen es non exhibent cultum Confutio, & alijs Sapientibus mortuis, nisi quem ipsis Magistris suis adhuc viventibus exhibere solent, & expresse declaratum est Edictis Imperatorijs, non esse colendum Confutium Magistrum, scilicet pro debita litteratorum erga hunc celeberrimum Magistrum gratitudine. Et vt his addam authenticum testimonium: vnum pro multis, examen rituum, & Musicæ Confutij lib. 1. pag. 35. sic habet: Confutius sanè purus est homo defunctus, oblatio mitterum coram illo ex institutione fit in eius aula ( quæ non est per modum Arcæ subdiosis posita, vbi sacrificatur spiritibus ) adhibere autem in illius aulæ Ianuis opus cancelatum ( sive tractare Confutium ac si esset spiritus aliquis ex ijs, qui religiosè coluntur ) illumine cum cœli, & terræ spiritibus comparare, hoc ab Imperatorum præscriptis longè distat. Idem textus habetur in vastissimo opere, cui titulus: *Summa legum Regalis Tamingæ Familie*: Insuper in varijs librís Sinicis, qui agunt de cultu Confutij, expresse dicitur, munera quæ offeruntur Confutio, eo modo, & intentione offerri, sicut vivis Magistris à discipulis offerri solent: antiquitus quidem ei offerabantur olera, deinde panni serici, nunc verò carnes pridiè in macello occisæ, ac bene coctæ. Sic uti vivis Magistris honoris, & observantiæ causa offeruntur. Sed de hoc satis hoc loco. Quod autem spectat ad cultum defunctorum: is solum adhibetur quoque politicus saltem ex lege, & institutione: nihil enim facit, quod aliqui Gentiles misceant supersticem.

perstictiosa, à quibus scilicet propterea Christiani abstinent, quinimo sèpè admonere præsentes solent, quod solum cultum politicum adhibeant à legibus Regni præscriptum; atque non raro ea occasione de animarum immortalitate, atque via ad æternam felicitatem Sermones niscent, quibus crebrò Infideles eorum cognati, aut amici, qui conveniunt ad ceremonias, ad fidem amplectendam, aut saltem plenius cognoscendam moventur. Patet verò ex ipsis Libris Sinicis, qui agunt de cultu Defunctorum, quod solum insignum observantia adhibeat, v. g. à filijs erga parentes, eofferè modo quo vivis adheberi, par est: hoc evidentur probat notissimum Sinensibus illud axioma, quod sic habet: *Eodem modo coluntur ex hac vita defuncti, ut coluntur homines adhuc in vita degentes.* Etenim munera, quæ illis offeruntur ut vivis, est veluti quædam continuatio eiusdem honorifici officij, quo illos in vita superstites eorū filij, amici, que colere solebant. Hinc pro superstitione, aut Idololatria sumi non debet, quod filij parentibus defunctis cibos coctos idemtidem offerant, supra tumulum eos collocando: Etenim in quibusdam Religionibus solent portionem cibi ordinariam apponere anno integro in loco mensæ, in quo defunctus Religiosus assidere solebat: idque faciunt in testimonium amoris, & charitatis erga illum etiam defunctum, quos deinde cibos pro eius animæ subsidio pauperibus erogant. Quid igitur est superstitionem, & Idololatriam præferens, si neophyti Sinenses idem quoque parentibus defunctis faciant? Si uestes quoque, & alia in testimonium gratitudinis apponunt sepulchro, quæ deinde pauperibus distribuantur: quæ quidem officia si à filijs omittantur, pro ingratisimis passim ab omnibus odio haberentur, tamquam turpisimi inter Sinas criminis rei.

Optandum esset, vt iij, qui primi his diffamare Societatem cœperunt, ipsi aliquanto plus laboris impendissent, in bene percipiendis Chinæ consuetudinibus, ac libris istius Regni evoluendis plus insudassent: profectò legissent: Sinenses erga defunctos ceremonias ex sua institutione, ac Regni legibus nihil prorsus superstitionis, ac Idololatriæ habere; & ea quæ accusatores vocant sacrificia, solum esse politica officia. Sed ne his plus nimis immoremur, ad specialem

Item de hoc tractatum remitto. Interim notandum est, quod  
 temporum successu tres Provinciales Ordinis Sancti Domi-  
 nici damantes R. P. Fr. Ioannis de Morales nimis precipite  
 accusationem, e contra ipsi suis in China præcepere, ut  
 a Patrum Societatis circa ceremonias Sinenses modum, &  
 doctrinam sequerentur: quod & aliquot e præcipuis Fran-  
 ciscanæ Familia fecerunt. Immo R. P. Fr. Franciscus Va-  
 rius e Sancti Dominici Familia in Urbe Focheo Provinciæ  
 FocKien Reguliribi demoratis de mortuæ matri honorem,  
 & preventiam vñacum muneribus iuxta Sinicant con-  
 suetudinem derulit: & R. P. Fr. Franciscus de Concepçõ  
 ne Ordinis Sancti Francisci Cantone Patri Reguli defuncto  
 idem præstítit: ita paulatim accedente studiorum, & libro-  
 rum Sinicorū peritia, à suo judicio revocantur. Et verò idem  
 contingit, ac si pueri vbi exiguo tempore iam vt cumque  
 Latinam linguam didicerunt, Magistros suos reprehendere  
 attentarent. Etenim qui primus lapidem movit contra So-  
 cietatem in Regno Sinarum, nempe R. P. Fr. Ioannes Bap-  
 tista de Morales, vix quatuor annis vt cumque vacayerat stu-  
 dio Sinicæ lingue, vñcum se censore inrigere voluit anti-  
 quorum Missionariorum, & eorum doctrinam damnare:  
 neoque pravarum opinionum Romæ accusare: non reflec-  
 tens vtique, quod esset temeritas postquam longissimo re-  
 rum Sinicarum ac lingue studio plures Societatis Missiona-  
 riij, iisque magnæ virtutis, & doctrinæ tandem statuerant,  
 quid in consuetudinibus Regni Sinicilicet in esset, homi-  
 nem vnum vix de cursis aliquibus pagis vastissimi Regni,  
 parumque lingua, & doctrina Sinica instruunt, vel illicio  
 -contra toti ussignes viros affugere, ab illis stabilita dama-  
 re, eorum resolutiones fugillare, reprehendere. Si illos vt  
 fautores Idolatriæ accusare. Sed hinc pro nunc facis. Nec  
 respondeo ad accusationem, qua dicuntur Patres Societati-  
 tis permittere, vt occultata Cruce supra Altare Idoli, ante  
 illud genua flectantur: est enim intolerantissimæ invidie  
 mera calumnia, que nullam speciem veritatis habet: ideo  
 -qua nec responsum mereatur. Ex his autem omnibus colligi potest, quo deum in spi-  
 -rito Missionarij Apostolici, ita arteptis vndeque occasio-  
 nibus, sint in Societatem invedit ad occupandas Missio-  
 nes.

fides eius, bellum gerentes cum tantopero Christus Dominus  
 noster nobis pacem commendet, quam quidem ita eveniens  
 est ut scriptorie Doctorum etiam pro Vicario Cochinchinensis  
 teper octo annos non fuisse de alio reprehensum ab  
 Illustissimo Domino; nisi quod pacem cum PP. Societatis  
 iniuisset. Sane Illustissimus Dominus illis octo annis suum  
 pro Vicarium poterat reprehendere; quod Sacrum dicere  
 sineret Sacerdotes indigenas, qui vix tertiam Missarum partem  
 legerent, & in ipsis verbis consecrationis errarent; quod  
 eosdem non corrigeret, vitam scandalosam degentes; quod  
 ipse doceret modum interrogandi peccantibus prorsus in-  
 famam, quod vetaret Christianis, ne supra cibos signum  
 Crucis facerent, & de multis alijs. Verum prætermis ijs,  
 in quibus ius divinum adeo graviter violabatur, solum  
 conqueritur, quod pacem cum PP. Societatis iniuisset;  
 quod sane non crederem, nisi ex eius authographo id esset  
 fideliter traductum. Deinde in altera Epistola idem Domini-  
 nus scribit, quod ipse pacem in eundem cum PP. Societatis,  
 peccaverit contra præcepta Ecclesiæ. Deus bone! adeo  
 nos nefarios facit D. pro Vicarius, ut putet, sine peccato  
 non posse, nobis cum pacem in ire. Vbi est illud præceptum  
 Ecclesiæ præceptis Christi contrarium, quo prohibitum  
 est, ne pax cum Societatis nostræ Missionariis ineat, etiā  
 ad eius naturam subdere se volentibus? Sed istud mirandum  
 non est, cum antea nos esse peiores Calvinistis dixisset,  
 cum quibus in re pacem, saltem in materia fidei, peccatum  
 est. Altero vero summando nulla legi divina, aut humana est  
 oprohibitum, intrare pacem cum Hereticis, Schismaticis,  
 Turcis, Iudeis, Gentilibus. Ante ergo peiores Religiosos So-  
 cietas existimat ita omnibus, ut quemadmodum cum  
 Dæmoni, ita cum illis Patribus pacem inire, peccatum sit?  
 Hoc nec ipsi Calvinistæ, aut Lutherani vniquam dixerunt,  
 atque illi alii Heretici longe profecto satius foret, & magis  
 subiiciuntur Christiano, & Apostoli conformati, si omnes se-  
 quererentur ille luculentum Apostollum sapientiam vero in-  
 teratem in vinculo pacis: pax enim omnino necessaria est inter  
 Missionarios in conversione Gentilium laborantes, ut cum  
 successu idololatriæ bellum gerant, quod si vero contra se  
 invicem anima veritate in mutuis vulneribus, in qua interim

ani-

animarum clade se confident; & cum rem Christianam concordia augere deberent, discordia brevi ipse quoque res diuturnis laboribus partæ dilabentur. Christus Dominus noster primus auctor charitatis, & pacis nobis omnibus ad invicem spiritum amoris è suis visceribus charitatis inspiraret, ut vis unita fortior per hunc extremum Orbem late Christi amantissimi Domini Imperium dilatet.